
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

15.02.2023 г. № 67 с. Байкалово 

О Координационном совете по вопросам патриотического воспитания 
граждан в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Администрация Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить: 
1) Состав Координационного совета по вопросам патриотического 

воспитания граждан в Байкаловском муниципальном районе Свердловской 
области (приложение 1). 

2) Положение о Координационном совете по вопросам патриотического 
воспитания граждан в Байкаловском муниципальном районе Свердловской 
области (приложение 2). 

2. Признать утратившими силу: 
1) Постановление Администрации муниципального образования 

Байкаловский муниципальный район от 19 апреля 2019 года №163 «О 
координационном совете по вопросам патриотического воспитания граждан 
в муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район»; 

2) Постановление Администрации Байкаловского муниципального 
района от 08.04.2021г. № 81 «О внесении изменений в состав 
координационного совета по вопросам патриотического воспитания граждан 
в муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район, 
утвержденный постановлением Администрации от 19.04.2019г. № 163». 

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области. 

4. Контроль за исполнен! ,_т вления оставляю за 

Байкаловского муниципального 
Глава 

собой. 

А.Г. Дорожкин 



Приложение 1 
Утвержден 

Постановлением Администрации 
Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 
от 15.02.2023 г. №67 

Состав Координационного совета по вопросам патриотического 
воспитания граждан в Байкаловском муниципальном районе 

Свердловской области 

№ п/п Ф.И.О. Должность 
1. Емельянова Ольга 

Анатольевна 
Заместитель Главы Администрации 
Байкаловского муниципального района 
Свердловской области по социальным 
вопросам, председатель Совета 

2. Кокшарова Елена 
Владимировна 

Начальник Управления образования 
Байкаловского муниципального района, 
заместитель председателя Совета 

3. Осинцева Елена 
Аркадьевна 

Главный специалист организационного 
отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области по культуре и молодежной 
политике, секретарь Совета 

4. Бахарева Елена 
Аркадьевна 

Председатель Думы Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области, член Совета (по согласованию) 

5. Бахтин Андрей 
Николаевич 

Главный редактор газеты «Районная 
жизнь», член Совета (по согласованию); 

6. Белоногова Галина 
Александровна 

МБУ «Баженовский ЦИКД И СД», член 
Совета (по согласованию); 

7. Брызгалов Михаил 
Викторович 

Председатель Совета ветеранов 
Афганистана, член Совета (по 
согласованию); 

8. Боярова Лидия 
Витальевна 

заместитель главы администрации 
Байкаловского сельского поселения 
Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, член Совета (по 
согласованию); 

9. Дягилева Надежда 
Владимировна 

Директор МБУ «Культурно-досуговый 
центр Краснополянского сельского 
поселения» 

10. Казарин Николай 
Николаевич 

Руководитель поискового отряда «Сварог» 
Байкаловской СОШ, член Совета (по 
согласованию). 

11. Киселёва Любовь заместитель главы администрации 



Витальевна муниципального образования 
Баженовское сельское поселение 
Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, член Совета (по 
согласованию); 

12. Кондрашина Надежда 
Александровна 

Директор МБУ «Байкаловский районный 
краеведческий музей», член Совета (по 
согласованию); 

13. Кошелева Ирина 
Викторовна 

Руководитель поискового отряда «Альфа» 
Пелевинской СОШ, член Совета (по 
согласованию). 

14. Куликова Татьяна 
Алексеевна 

Директор МБУ ДО Байкаловский детско-
юношеский центр «Созвездие», член 
Совета (по согласованию); 

15. Ларионова Ирина 
Александровна 

заместитель начальника территориального 
отраслевого исполнительного органа 
государственной власти Свердловской 
области - Управления социальной 
политики Министерства социальной 
политики Свердловской области № 6, член 
Совета (по согласованию); 

16. Ладилова Надежда 
Владимировна 

Заместитель директора МАОУ 
«Байкаловская СОШ» по воспитательной 
работе, член Совета (по согласованию); 

17. Мирошкина Светлана 
Ахметжановна 

Директор МКУ «Комитет физической 
культуры и спорта Байкаловского 
муниципального района», член Совета (по 
согласованию); 

18. Новопашина Оксана 
Владимировна 

Директор МБУ «ЦИКД и СД» 
Байкаловского сельского поселения, член 
Совета (по согласованию); 

19. Нуртазинова Айжан 
Бектасовна 

заместитель главы администрации 
Краснополянского сельского поселения 
Байкаловского муниципального района 
Свердловской области по социальным 
вопросам, член Совета (по согласованию); 

20. Расчектаев Николай 
Сергеевич 

Врио начальника МО МВД России 
«Байкаловский» - подполковник 
внутренней службы, член Совета (по 
согласованию); 

21. Туйкова Светлана 
Анатольевна 

Председатель Общественной организации 
ветеранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 
муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район, член 
Совета (по согласованию); 



Приложение 2 

Утверждено 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 15.02.2023 г. №67 

Положение о Координационном совете по вопросам патриотического 
воспитания граждан в Байкаловском муниципальном районе 

Свердловской области 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности 
Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан в 
Байкаловском муниципальном районе Свердловской области (далее - Совет), 
в том числе задачи и полномочия Совета, а также порядок формирования, 
организации и обеспечения его деятельности. 

2. Совет является координационным и совещательным органом, 
образованным в целях реализации единой государственной политики 
Российской Федерации в области патриотического воспитания, обеспечения 
взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области (далее - органы местного самоуправления), и 
организаций в сфере патриотического воспитания граждан. 

3. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством 
Российской Федерации, Свердловской области, муниципальными правовыми 
актами органов местного самоуправления Байкаловского муниципального 
района Свердловской области и настоящим Положением. 

Глава 2. Задачи и полномочия Совета 

4. Задачами Совета являются: 
1) координация деятельности органов местного самоуправления и 

организаций, в том числе общественных объединений, в сфере 
патриотического воспитания граждан в Байкаловском муниципальном 
районе Свердловской области; 

2) совершенствование системы организации патриотического 
воспитания граждан в Байкаловском муниципальном районе Свердловской 
области; 

3) информирование Главы Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области о ходе развития системы патриотического 
воспитания граждан в Байкаловском муниципальном районе Свердловской 
области. 

5. Совет в целях решения возложенных на него задач: 



1) подготавливает рекомендации органам местного самоуправления и 
организациям по вопросам, связанным с организацией патриотического 
воспитания граждан в Байкаловском муниципальном районе Свердловской 
области; 

2) взаимодействует с субъектами патриотического воспитания в 
Байкаловском муниципальном районе Свердловской области; 

3) представляет информацию Главе Байкаловского муниципального 
района Свердловской области по вопросам, связанным с развитием системы 
патриотического воспитания граждан в Байкаловском муниципальном 
районе Свердловской области и организацией патриотического воспитания; 

4) участвует в разработке проектов нормативных правовых актов по 
вопросам патриотического воспитания граждан в Байкаловском 
муниципальном районе Свердловской области; 

5) запрашивает в установленном законодательством Российской 
Федерации и Свердловской области порядке от органов местного 
самоуправления и организаций, участвующих в патриотическом воспитании, 
информацию, необходимую для осуществления своей деятельности; 

6) приглашает на свои заседания должностных лиц органов местного 
самоуправления, представителей организаций, участвующих в работе по 
патриотическому воспитанию граждан в Байкаловском муниципальном 
районе Свердловской области. 

Глава 3. Порядок формирования и структура Совета 

6. Состав Совета формируется на основании постановления 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области. 

7. В структуру Совета входят: 
- председатель Совета; 
- заместитель председателя Совета; 
- секретарь Совета; 
- члены Совета. 
В состав Совета могут входить представители территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления и организаций, участвующих в работе по патриотическому 
воспитанию граждан. 

Глава 4. Содержание деятельности Совета 

8. Основными направлениями деятельности Совета являются: 
- организация и проведение общерайонных мероприятий, направленных 

на реализацию задач в сфере патриотического воспитания граждан; 
- содействие освещению в средствах массовой информации вопросов 

реализации патриотического воспитания граждан; 
- участие в разработке проектов нормативных правовых актов по 

вопросам патриотического воспитания граждан в Байкаловском 
муниципальном районе Свердловской области; 



- внесение предложений и рекомендаций по решению вопросов, 
связанных с патриотическим воспитанием граждан, в органы местного 
самоуправления; 

- сбор, обработка, анализ информации о проблемах патриотического 
воспитания граждан и доведение ее до органов местного самоуправления; 

- представление информации Главе Байкаловского муниципального 
района Свердловской области по вопросам, связанным с развитием 
патриотического воспитания граждан. 

9. Совет при осуществлении своей деятельности имеет право: 
- от своего имени принимать решения, заявления, обращения; 
- запрашивать в пределах своей компетенции и получать в 

установленном порядке сведения, необходимые для разработки принятия 
решения в сфере патриотического воспитания граждан; 

- привлекать на безвозмездной основе для проработки вопросов, 
отнесенных к установленной сфере деятельности Совета, научные и иные 
организации, а также ученых и специалистов; 

- взаимодействовать с органами местного самоуправления, обсуждать 
проекты правовых актов по вопросам патриотического воспитания граждан и 
давать по ним предложения и рекомендации; 

- вносить предложения по совершенствованию деятельности Совета в 
органы местного самоуправления; 

- принимать непосредственное участие в подготовке и проведении 
культурно-массовых, спортивно-оздоровительных, воспитательно-
патриотических и иных мероприятий; 

- приглашать на заседания Совета депутатов Думы Байкаловского 
муниципального района, руководителей муниципальных учреждений и 
предприятий; 

проводить круглые столы, социологические исследования и 
консультации, семинары, конференции и встречи по актуальным проблемам 
в сфере патриотического воспитания граждан; 

- создавать временные рабочие группы Совета для решения отдельных 
вопросов в пределах своей компетенции; 

- свободно распространять информацию о своей деятельности в 
средствах массовой информации. 

10. В своей деятельности Совет обязан: 
- соблюдать действующее законодательство Российской Федерации; 
- ежегодно информировать Главу Байкаловского муниципального района 

Свердловской области о результатах своей деятельности; 
- не допускать принятия решений и совершения иных действий, не 

соответствующих интересам Байкаловского муниципального района. 

3. Организация работы Совета 

11. Основными формами работы Совета являются заседания Совета по 
вопросам патриотического воспитания граждан в Байкаловском 
муниципальном районе Свердловской области. Предложения в повестку дня 
вносятся председателем Совета, заместителем председателя, членами Совета, 



Главой Байкаловского муниципального района Свердловской области не 
позднее семи дней до заседания Совета. 

12. Заседания Совета проводятся ежеквартально и являются открытыми. 
Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 действующих 
членов Совета. 

13. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания 
Совета по инициативе председателя Совета, заместителя председателя 
Совета. 

14. Заседание Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие -
заместитель председателя Совета. 

15. На заседании Совета решаются вопросы, отнесенные к ведению 
Совета по вопросам патриотического воспитания граждан. 

16. К исключительной компетенции Совета относятся: 
- определение основных направлений работы; 
- утверждение плана работы Совета; 

принятие рекомендаций и обращений в органы местного 
самоуправления; 

- принятие решений по вопросам, связанным с реализацией целей и 
задач Совета. 

17. Решения по вопросам исключительной компетенции заседания 
Совета принимаются простым большинством голосов от установленного 
количества членов Совета. 

6. Полномочия председателя, заместителя, секретаря Совета. Права и 
обязанности члена Совета 

18. Председатель Совета осуществляет следующие полномочия: 
- руководит деятельностью Совета; 
- координирует и организует работу Совета; 
- председательствует на заседаниях Совета; 
- подписывает протоколы заседаний Совета; 
- созывает заседания Совета; 
- информирует Совет о мерах, принятых по реализации рекомендаций 

Совета; 
- представляет Совет в отношениях с органами местного самоуправления 

Байкаловского муниципального района, организациями и общественными 
объединениями; 

информирует Главу Байкаловского муниципального района 
Свердловской области о рассмотренных на заседаниях Совета вопросах и 
принятых решениях. 

19. Заместитель председателя Совета осуществляет следующие 
полномочия: 

- в отсутствие председателя Совета выполняет его полномочия; 
- обеспечивает организацию текущей работы Совета; 
- обеспечивает членов Совета необходимой информацией; 
- принимает меры по обеспечению гласности в деятельности Совета и 

его органов. 



20. Секретарь Совета осуществляет следующие полномочия; 
- организует делопроизводство Совета; 
- осуществляет сбор и обобщение информации, поступающей в адрес 

Совета; 
- сообщает членам Совета о времени, месте и повестке дня заседания; 
- ведет и подписывает протоколы заседаний Совета. 
21. Права и обязанности члена Совета. 
21.1. Член Совета имеет право: 
- участвовать в обсуждении и принятии решений Совета; 
- получать информацию по различным аспектам деятельности Совета; 
- вносить на рассмотрение заседания Совета вопросы, относящиеся к 

целям и задачам Совета; 
- принимать участие в мероприятиях, проводимых Советом. 
21.2. Член Совета обязан: 
- выполнять требования настоящего Положения; 
- исполнять решения Совета, принятые в пределах его полномочий; 
- участвовать в работе заседаний Совета. 
22. Члены Совета осуществляют свою деятельность в Совете 

безвозмездно, на общественных началах. 


